12/PREVINI/2023. 

PROCESSO Nº: 2025/12/1344. 

CONTRATADO: EC2G ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA. 

CNPJ 28.841.769/0001-51. 

OBJETO: DAR CONTINUIDADE A CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA EM 

SERVIÇOS TÉCNICOS ATUARIAIS, PARA O PREVINI. 

VALOR TOTAL: R$ 126.000,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL REAIS) 

ANO. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.5001.2.001. 

NOTA DE EMPENHO N.º:  247/2025. 

FUNDAMENTO: LEI 8.666/93. 

ASSINATURA DO TERMO: 12/12/2025. 

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/12/2025. 

NOVA IGUAÇU, 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

[...]

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 (LOA 2026). 

AUTOR: PODER EXECUTIVO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2026, no montante de R$ 2.705.288.386,49 (Dois bilhões, setecentos e cinco 

milhões, duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 

165, §5º, da Constituição Federal, art.152 da Lei Orgânica, das disposições da Lei nº 5.266 de 08 de julho de 2025 Lei de Diretrizes Orçamentárias – 

LDO 2026, e em conformidade com Plano Plurianual para o quadriênio 2026 a 2029.

[...]

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades, Fundos e Órgãos da Administração Direta e Indireta a eles vinculados; 

III – O Orçamento de Investimento das Empresas em que o Município detém a maioria do capital social com direito a voto. 

Art. 2º A Receita Orçamentária, estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social fica fixada no valor de R$ 2.705.288.386,49 (Dois bilhões, 

setecentos e cinco milhões, duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos). 

Art. 3º As Receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo II. 

Quadro I 

RECEITAS Milhares R$ 

RECEITAS    2.503.933.298,80  

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS          538.832.486,48